Протокол № 1
заседания Совета по реализации градостроительной и инвестиционной политики на территории МО «Ахтубинский район»
от 19.06.2014 г                                                                              г.Ахтубинск
Председатель:
	Бойко Е.Ю.
	- заместитель главы администрации по финансовым и экономическим вопросам, начальник финансового управления администрации МО «Ахтубинский район».

Секретарь совета:
	Сенчихина М.М.
	- заместитель начальника управления экономического развития администрации муниципального образования «Ахтубинский район»

Члены Совета:
	Гужвина А.Е.
	- начальник управления экономического развития администрации муниципального образования «Ахтубинский район»

	Теплякова В.В.
	- инспектор управления коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Ахтубинский район»

	Сенчихина М.М.
	- заместитель начальника управления экономического развития администрации муниципального образования «Ахтубинский район»

Приглашенные:
	Бондаренко А.Ф.
	- начальник МБУ «Управление по хозяйственному и транспортному обеспечению ОМС МО «Ахтубинский район»

	Короткий В.В.
	- начальник отдела информатизации и компьютерного обслуживания администрации МО «Ахтубинский район»

	Соловьева О.Б.
	- заместитель начальника управления сельского хозяйства администрации МО «Ахтубинский район»

Повестка дня:
1. Отчет о работе в АИСОГД;
2. Формирование бизнес-идей с целью привлечения дополнительных инвестиций в район;
3. Создание интерактивной карты района на сайте администрации в разделе «Инвестиции»;
4. Ведение раздела «Инвестиции» на двух языках: русском и английском.
По первому вопросу слушали Е.Ю.Бойко.
Елена Юрьевна разъяснила, что в 2013году администрацией было приобретено оборудование со специализированной программой АИСОГД и попросила Бондаренко А.Ф и Теплякову В.В. рассказать членам комиссии в чем заключается работа данной программы, сколько было получено обращений граждан за период с начала приобретения программы и т.д.
Выступили:
Бондаренко А.Ф, Теплякова В.В.:
Рассказали, что на основании муниципальной целевой программы  «Создание информационной системы обеспечения градостроительной деятельности МО «Ахтубинский район» на 2011-2012годы» была выполнена следующая работа:
- разработано положение об АИСОГД;
- приобретено оборудование: компьютер, сканер 117,00тыс.руб;
- специальная программа – 208,00тыс.руб;
- обучено 4 человека – 10,0тыс.руб.
[bookmark: _GoBack]В 2011году было принято решение о размещении данной службы в здание по ул.Шубина, 121, для этого выделены были денежные средства в размере 245,00тыс.руб. На эту сумму был проведен монтаж системы электроснабжения, земна окон, оборудование оконными решетками, установлены 2 сплит-системы. В настоящее время оборудование находится в здание администрации каб.№14 по ул.Волгоградская, 141, так как на тот момент рациональнее было разместить в здании по ул.Шубина, 121 вновь образованную организацию «МКУ по осуществлению закупок для муниципальных нужд МО «Ахтубинский район».
За 15 месяцев работы программы АИСОГД было обработано 3380листов, сформировано 260дел. В соответствии с постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 22.11.2013г №1458 «О согласовании тарифов и услуг, оказываемых МБУ «УХТООМСУ МО «Ахтубинский район», утверждены тарифы на оказание платных услуг:
-копия одного документа, содержащегося в информационном письме 100руб;
-копия информации одного раздела – 1000руб.
За вышеуказанный период принято и обработано 3 обращения граждан.
Решили:
Поручить Бондаренко А.Ф внести в муниципальное задание изменения с учетом оказания платных услуг работы программы АИСОГД, а также указать время работы инженера в программе  АИСОГД.
По второму вопросу слушали А.Е. Гужвину и М.М. Сенчихину:
Они рассказали, что 28-29 сентября 2014года в г. Астрахани состоится Саммит  Глав Прикаспийских государств. В рамках данного мероприятия необходимо сформировать  и направить в агентство инвестиционного развития каталог инвестиционных проектов, бизнес-идей с целью привлечения дополнительных инвестиций в район. Предложили включить 3 проекта:
- Разведение и выращивание осетровых;
- Создание тепличного комплекса для выращивания огурцов;
- Строительство мини-цеха по переработке молока.
Заместитель начальника сельского хозяйства Соловьева О.Б. предложила включить в каталог:
- Строительство овощехранилищ в п.Капустин Яр;
- Строительство цеха по переработке сельхозпродукции в с.Золотуха.
Решили:
Включить все 5 проектов в каталог инвестиционных проектов, и направить в агентство инвестиционного развития Астраханской области для подготовки презентационных материалов.
По третьему вопросу слушали М.М. Сенчихину:
Она рассказала, что создание интерактивной карты района на сайте администрации в разделе «Инвестиции» позволит инвесторам более наглядно представить себе место развития бизнеса и освоения инвестиций.
Решили:
Поручить начальнику отдела информатизации и компьютерного обслуживания Короткому В.В. разрешить сложившуюся ситуацию по размещению на сайте интерактивной карты.
По четвертому вопросу слушали М.М. Сенчихину:
Она рассказала, что ведение раздела «Инвестиции» должно быть на двух языках: русском и английском. Русский язык является официальным языком в Российской Федерации, а английский – это язык международных, торговых, экономических отношений, а также развития бизнеса.
Решили:
Поручить Сенчихиной М.М. провести анализ рынка услуг по переводу экономических текстов с русского на английский. Обменятся опытом перевода с другими администрациями Астраханской области.

Председатель Совета                                                 Е.Ю.Бойко

Протокол вела                                                           М.М.Сенчихина